



CONTRATO ADMINISTRATIVO DE REPACTUAÇÃO Nº 117A/2025

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 117A/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE URANDI - BA E A EMPRESA ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA

O **MUNICÍPIO DE URANDI - BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.632/0001-40, com sede na Rua Sebastião Alves Santana, n.º. 57, Centro, Urandi - BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. **Warlei Oliveira de Souza**, brasileiro, maior, casado, contador, portador da Carteira de Identidade nº 13.037.913-15 SSP - BA e CPF 037.105.975-52, residente e domiciliado na Avenida Germano Caetano de Souza, bairro Oliveira na cidade de Urandi/BA, CEP – 46.350.000, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 48.529.824/0001-80, com sede na Rua Ubaldino do Amaral, Nº 927, Bairro Alto da Rua XV, Curitiba - PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por **Sandro Valério Santos Rosa** portador do RG Nº MG-9.333.020 SSP MG E CPF Nº 031.274.026-35, tendo em vista o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 035/2024 e em observância às disposições da Lei n.º 14.133/2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRONICO n.º 010/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS/EDUCATIVOS E MATERIAIS ESPORTIVOS E DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE URANDI – BA.**

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Discriminação do objeto:

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. LICITADA	UNID.	VALOR UN.	SALDO	VALOR DO SALDO
1	ALFABETO NA MADEIRA - Medida peça aprox.: 4 x 4cm 26 peças IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de papel microondulado ilustrado 24 x 18 x 4,5cm	CARLU	30	UN	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
2	ALFABETO RECORTADO Maiúsculo- Medida peça: 10cm de altura 36 peças IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de M.D.F. 23,5 x 23,5 x 9cm	CARLU	30	UN	R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00
3	PALAVRAS CRUZADAS - Medida peça: 2 x 2,5cm Tabuleiro: 28 x 19cm – 72 peças IDADE: +6 ANOS MATERIAL: Madeira EMBALAGEM: Caixa de papel medindo 30 x 20 x 6cm	CARLU	30	UN	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
4	ALFABETO MÓVEL DEGRAU – 30 peças - Cada peça de letra mede 3 x 9cm. Base do expositor 38 x 20,5 x 20cm IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Película de P.V.C.	CARLU	30	UN	R\$ 47,00	20	R\$ 940,00



	encolhível						
5	ALFANUMÉRICO GIRATÓRIO - Quadrado mede 6 x 6cm. Medida montado (base+pés): 36,5 x 15 x 57cm. IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Película de P.V.C. encolhível	CARLU	30	UN	R\$ 75,00	25	R\$ 1.875,00
6	CARTAS PARA DITADO - Medida peça: 12 x 6 x 4cm – 40 peças IDADE: +4 ANOS MATERIAL: E.V.A. EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê.	CARLU	30	UN	R\$ 26,32	25	R\$ 658,00
7	LOTO GIGANTE IMAGENS E PALAVRAS - 6 cartelas 26 x 39,5cm 24 letras 5,5 x 5,5cm – 30 peças - IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de madeira, 44 x 30 x 5,5cm	CARLU	30	UN	R\$ 88,74	25	R\$ 2.218,50
8	LOTO LEITURA - 5 TABULEIROS 14,5 x 14,5cm 25 retângulos 4 x 2,2 cm 100 fichas 2 x 2cm – 130 peças IDADE: +5 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de papel 30 x 20 x 6cm	CARLU	30	UN	R\$ 20,00	25	R\$ 500,00
9	ALFABETO PRANCHA - 1 base de 22,5 x 30cm Letras com aprox.: 4,5cm de altura – 26 peças - IDADE: +4 ANOS MATERIAL: E.V.A. EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê.	CARLU	30	UN	R\$ 12,86	20	R\$ 257,20
10	ALFANUMÉRICO NO T.N.T. - Medida peça: 5cm de altura – 1000 peças IDADE: +5 ANOS MATERIAL: E.V.A. EMBALAGEM: Saco de T.N.T	CARLU	30	UN	R\$ 240,00	25	R\$ 6.000,00
11	PAINEL ALFABETO SILABÁRIO COMPLEXO - Medida peça: 60 x 100cm – 2 painéis IDADE: +5 ANOS MATERIAL: Lona EMBALAGEM: Envoltório em plástico	CARLU	30	UN	R\$ 150,00	25	R\$ 3.750,00
12	PAINEL ALFABETO SILABÁRIO SIMPLES - Medida peça: 60 x 100cm – 2 painéis IDADE: +5 ANOS MATERIAL: Lona EMBALAGEM: Envoltório em plástico	CARLU	30	UN	R\$ 150,00	25	R\$ 3.750,00



13	MALETA ALFABETIZAÇÃO - Conjunto composto por 10 brinquedos - Alfabeto silábico, Loto leitura, Quebra cabeça-silábico, Alfabeto ilustrado, Dominó completando a história, Sequência lógica, Dominó divisão silábica, Memória alfabetização, Alfabeto na madeira e Palavras cruzadas - IDADE: +4 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Maleta de M.D.F. medindo 43 x 27 x 23cm, com tampa serigrafada 2 alças de sisal e tranca cadeado	CARLU	30	UN	R\$ 254,33	25	R\$ 6.358,25
14	KIT ALINHAVOS FORMAS GEOMÉTRICAS - 1 base de 29 x 28,5cm, 12 formas geométricas 12 cadarços de poliéster coloridos (aprox. 70 cm) - 25 peças - IDADE: +4 anos MATERIAL: M.D.F. madeira e cadarços de poliéster EMBALAGEM: Caixa de madeira com 30 x 30 x 4cm.	CARLU	30	UN	R\$ 55,00	20	R\$ 1.100,00
15	KIT ALINHAVOS NUMERAIS - 5 bases perfuradas de 16 x 16 cm 5 cadarços de poliéster coloridos (aprox. 70 cm) 10 peças - IDADE: +4 anos MATERIAL: M.D.F. madeira e cadarços de poliéster EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê.	CARLU	30	UN	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
16	ARAMADO MINI GIRAFÁ - 06 circuitos 56 peças - Medida do produto: 10 x 7 x 11cm - IDADE: +18 meses MATERIAL: M.D.F., madeira e arame EMBALAGEM: Caixa de papel.	CARLU	30	UN	R\$ 75,87	20	R\$ 1.517,40
17	ARAMADO MINI ELEFANTE - 06 circuitos 56 peças - Medida do produto: 10 x 7 x 11cm - IDADE: +18 meses MATERIAL: M.D.F., madeira e arame EMBALAGEM: Caixa de papel.	CARLU	30	UN	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
18	ARAMADO UNICÓRNIO - 05 circuitos 47 peças - Medida do produto: 50 x 94cm - IDADE: +3 anos MATERIAL: Madeira, M.D.F. e arame EMBALAGEM: Caixa de papel.	CARLU	30	UN	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
19	DOMINÓ ANIMAIS - tamanho das peças: 7 x 3,5cm 28 PEÇAS IDADE: +3 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de madeira 17 x 9,5 x 4 cm	CARLU	30	UN	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40
20	DOMINÓ FIGURAS E FRUTAS - tamanho das peças: 7 x 3,5cm 28 peças IDADE: +3 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM:	CARLU	30	UN	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40



	Caixa papel cartonado 18,5 x 14 x 4,5cm						
21	DOMINÓ CORES - tamanho das peças: 7 x 3,5cm - 28 peças IDADE: +3 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de madeira 17 x 9,5 x 4cm	CARLU	30	UN	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40
22	DOMINÓ FIGURAS E PALAVRAS - tamanho das peças: 7 x 3,5cm 28 peças - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de madeira 17 x 9,5 x 4 cm	CARLU	30	UN	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40
23	DOMINÓ EDUCATIVO - FORMAS GEOMÉTRICAS	CARLU	30	UN	R\$ 14,77	20	R\$ 295,40
24	FANTOCHES - FAMÍLIA BRANCA - medida personagens entre: 54 e 65 cm de altura Obs.: As cores podem variar - 07 personagens - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: Espuma, revestidos com tecido especial, roupas coloridas e removíveis, olhos de polietileno e bocas articuladas, cabelos coloridos EMBALAGEM: Sacola de P.V.C. transparente com alça e zíper. PERSONAGENS: Vovô, Vovó, Bebê, Papai, Mamãe, Menino e Menina.	CARLU	30	UN	R\$ 500,00	25	R\$ 12.500,00
25	FANTOCHÕES - FAMÍLIA NEGRA - medida personagens entre: 54 e 65cm de altura Obs.: As cores podem variar. 07 personagens - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: Espuma, revestidos com tecido especial, roupas coloridas e removíveis, olhos de polietileno e bocas articuladas, cabelos coloridos EMBALAGEM: Sacola de P.V.C. transparente com alça e zíper. PERSONAGENS: Vovô, Vovó, Bebê, Papai, Mamãe, Menino e Menina.	CARLU	30	UN	R\$ 500,00	25	R\$ 12.500,00
26	FANTOCHES - ANIMAIS DOMÉSTICOS - medida personagens entre: 26 a 36cm de altura - 07 personagens - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: feltro e E.V.A. EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê. PERSONAGENS: Vaca, Cachorro, Cavalo, Gato, Ovelha, Pintinho e Porco.	CARLU	30	UN	R\$ 95,00	25	R\$ 2.375,00



27	FANTOCHES - ANIMAIS SELVAGENS - medida personagens entre: 26 a 42cm de altura - 07 personagens - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: feltro e E.V.A. EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê. PERSONAGENS: Elefante, Macaco, Sapo, Girafa, Lobo, Jacaré e Onça.	CARLU	30	UN	R\$ 95,00	25	R\$ 2.375,00
28	FANTOCHES ASSOCIADO A ALFABETIZAÇÃO - medida personagens entre: 33 a 38cm de altura - 26 personagens - IDADE: +4 ANOS MATERIAL: feltro e E.V.A. EMBALAGEM: Sacola de P.V.C. transparente com alça e zíper. PERSONAGENS: (1 alfabeto). Personagens: masculino, feminino e palhaços.	CARLU	30	UN	R\$ 350,20	25	R\$ 8.755,00
29	DEDOCHE CONTOS E ESTORIAS INFANTIS - medida personagens entre: 9 e 12cm altura medida personagens entre: 9 e 12cm altura Obs.: As cores podem variar. Obs.: As cores podem variar. 28 personagens - IDADE: +4 ANOS MATERIAL: Feltro EMBALAGEM: Saco plástico com solapa colorida em papel couchê. PERSONAGENS: Branca de neve e os sete anões; João e Maria (pai, madrastra e bruxa); Chapeuzinho Vermelho (vovó, caçador e lobo); 3 porquinhos; Gata borralheira - Cinderela (gata borralheira em 2 versões: fase 1 e fase 2, madrastra, fada e príncipe); 1 Palhaço, 1 papai e 1 mamãe	CARLU	30	UN	R\$ 90,00	20	R\$ 1.800,00
30	JOGO DE DAMAS E TRILHA 30 x 30cm - medida do tabuleiro: 30 x 30cm medida do tabuleiro: 30 x 30cm tamanho da peça: 2,5cm de diâmetro - 24 peças - IDADE: +4 anos MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Lacrado com película de P.V.C. encolhível.	CARLU	30	UN	R\$ 12,50	20	R\$ 250,00
31	JOGO XADREZ OFICIAL - 32 peças para o xadrez (Rei 10cm de altura) - Estojo/tabuleiro aberto mede: 40 x 41 x 3cm IDADE: +4 anos MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Lacrado com película de P.V.C. encolhível	CARLU	30	UN	R\$ 80,00	20	R\$ 1.600,00



32	JOGO DE ARGOLAS GRADUADO Argolas coloridas de plástico resistente, sendo 9 argolas de 10cm de diâmetro e 6 argolas de 8cm de diâmetro. Medida da base graduada montada: 63 x 36 x 39cm – 15 argolas - IDADE: +4 anos MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Caixa de M.D.F. medindo 43 x 33 x 7,5cm	CARLU	30	UN	R\$ 112,85	25	R\$ 2.821,25
33	JOGO DAS CORES - 1 base medindo 20 x 9 x 5cm 01 dado de madeira medindo 3 x 3 x 3cm - 06 varetas + 18 argolinhas - IDADE: +3 ANOS MATERIAL: M.D.F. EMBALAGEM: Película de P.V.C. encolhível.	CARLU	30	UN	R\$ 20,00	25	R\$ 500,00
34	JOGO ASSOCIADO A NUMERAIS E QUANTIDADE	CARLU	30	UN	R\$ 38,98	25	R\$ 974,50
35	JOGO DA MEMÓRIA	CARLU	30	UN	R\$ 12,50	20	R\$ 250,00
36	BRINQUEDOTECA BÁSICA – 34 itens - - Prateleira com telhado; - Teatro da patota; - Castelo da leitura; - Tapete alfanumérico; - Casinha de boneca; - Móveis para casinha; - Palhaço bola; - Cubo tátil; - Jogo de argolas liso; - Bate martelo; - Blocos lógicos de E.V.A. - Transábaco; - Quadro de atividades; - Dominó adição; - Dominó subtração; - Dominó multiplicação; - Dominó divisão; - Futebol de pinos; - Relógio cuco; - Loto leitura; - Loto numérica; - Pote com 72 letras E.V.A.; - Pote com 40 números E.V.A. - Memória alfabetização; - Memória numerais e quantidade; - Mesa oitavada com oito cadeiras; - 2 fantoches; - Quebra-cabeça de E.V.A.; - Pequeno engenheiro; - Caixas coloridas; - Dado grande; - Rola-rola - Corrida fixa.	CARLU	10	UN	R\$ 3.041,00	5	R\$ 15.205,00
37	PAINEL DE ATIVIDADES PSICOMOTORAS – 11 atividades - brinquedos de atividades: 01 alfanumérico giratório, 01 prancha de engrenagem, 01 aramado carrinho, 01 quadrinho lousa com apagador, 01 encontre o percurso, 01 ábaco aluno argolas de plástico, 01 aramando bate com martelo. brinquedos sonoros: 01 reco reco de madeira, 01 metalofone tubos, 01 par de platinelas e 01 agogô. medida do produto: 184 x 15 x 75,5 cm.	CARLU	30	UN	R\$ 600,00	25	R\$ 15.000,00



38	JOGO MONTE RÁPIDO - peças coloridas de plástico em 04 modelos em diferentes tamanho e formatos – 1000 peças - idade: +5 anos material: plástico embalagem: mochila de p.v.c. transparente com alça e zíper medindo aproximadamente 38 x 48,5 x 21cm	CARLU	30	UN	R\$ 187,00	25	R\$ 4.675,00
39	TAPETE NUMERAIS E QUANTIDADES com bordas - bases de 31 x 31cm vazadas, que se encaixam entre si, com números de 0 a 9 e representações das quantidades em figuras. 14 peças que formam as bordas, medindo 12 x 31cm e 04 cantoneiras de 12cm de diâmetro. tapete montado mede aprox.: 80 x 168cm – 10 bases. idade: sem restrição material: e.v.a. embalagem: sacola de p.v.c. transparente com alça e zíper.	CARLU	100	UN	R\$ 425,00	90	R\$ 38.250,00
40	TAPETE JUNTAPETE - 30 bases de 25 x 25cm - tapete em e.v.a. 10mm (26 letras do alfabeto e 4 bases lisas uma de cada cor). tapete montado mede aprox.: 140 x 117cm - idade: sem restrição material: e.v.a. embalagem: sacola de p.v.c. transparente com alça e zíper	CARLU	100	UN	R\$ 160,00	90	R\$ 14.400,00
41	TAPETE ALFABETO 26 peças - 26 bases de 30 x 30cm - medida do tapete montado aprox.: 150 x 150cm + 01 peça de 30 x 30 cm - idade: sem restrição material: e.v.a. embalagem: sacola de p.v.c. transparente com alça e zíper	CARLU	100	UN	R\$ 200,00	90	R\$ 18.000,00
42	CONJUNTO DE ENCAIXE COMBINANDO IMAGENS - Conjunto de blocos confeccionados em plástico polipropileno atóxico de alto brilho. Contém 15 peças coloridas divididas em três partes encaixáveis. As peças são ilustradas nos quatro lados, possibilitando combiná-las e formar diferentes imagens. Cada peça mede aproximadamente 80x80mm, tamanho seguro e aconselhável para crianças pequenas. Acondicionado em sacola de PVC cristal com zíper e alça.	CARLU	50	UN	R\$ 23,00	25	R\$ 575,00



43	CONJUNTO CRIATIVO MONTE E DESMONTE - Conjunto com 500 peças confeccionadas em plástico polipropileno de alto brilho e cores vivas. As peças possuem formatos quadrangular, retangular, curvo e triangular. Acondicionado em sacola de PVC cristal com zíper e alça. +4 anos 500 peças	BRINK MOBIL	50	UN	R\$ 200,00	45	R\$ 9.000,00
44	CENTOPEIA TRANSLÚCIDA - Confeccionada em tecido de poliéster colorido e lavável, revestida com mola espiral, mede aproximadamente 3000x600mm. Material acondicionado em sacola de tecido de poliéster com zíper e alça. +2 anos 1 peça	CARLU	20	UN	R\$ 210,00	15	R\$ 3.150,00
45	CONJUNTO QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS - Conjunto com 10 quebra-cabeças, medindo aproximadamente 280x180x2,8mm cada. São confeccionados em MDF e impressos em policromia. Apresentam diferentes recortes para 6, 9 e 12 peças e ilustrações de animais. Acondicionado em caixa de papelão.	CARLU	50	UN	R\$ 90,00	45	R\$ 4.050,00
46	CONJUNTO QUEBRA-CABEÇAS MEIOS DE TRANSPORTE - Conjunto com 10 quebra-cabeças, medindo aproximadamente 280x180x2,8mm cada. São confeccionados em MDF e impresso em policromia. Apresentam diferentes recortes para 6, 9 e 12 peças e ilustrações de meios de transportes. Acondicionado em caixa de papelão. +4 anos 10 quebra-cabeças	CARLU	50	UN	R\$ 107,00	45	R\$ 4.815,00
47	CONJUNTO ANIMAIS COM FILHOTES - Confeccionados em plush antialérgico, com enchimento em fibra siliconada, composto por 05 animais: galinha, tartaruga fêmea, porca, vaca e coelha, medindo aproximadamente 250mm cada. Com abertura de zíper na frente, cada animal carrega em seu interior os respectivos filhotes. Acondicionado em embalagem plástica. +6 meses 5 animais.	BRINK MOBIL	20	UN	R\$ 650,00	15	R\$ 9.750,00



48	CONJUNTO QUEBRA-CABEÇA ILUSTRADO COM LETRAS - Conjunto confeccionado em MDF e impresso em policromia, com 48 peças encaixáveis que formam 12 quebra-cabeças Ao montar a imagem, forma-se a palavra correspondente à ela.. Cada um mede aproximadamente 145x130x2,8mm. Acondicionado em caixa cartonada. +4 anos 48 peças	CARLU	50	UN	R\$ 40,00	45	R\$ 1.800,00
VALOR GLOBAL R\$ 219.172,10 (duzentos e dezenove mil, cento e setenta e dois reais e dez centavos)							R\$ 219.172,10

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato terá início a partir da data de assinatura e encerramento em 07/04/2026, prorrogável na forma do art. 107, da Lei n.º 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 219.172,10 (duzentos e dezenove mil, cento e setenta e dois reais e dez centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária: 04 – Secretaria Mun. de Educação Cultura Esporte e Lazer
Projeto atividade: 2.096 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação
Projeto atividade: 2098 – Gestão do Ensino Básico
Projeto atividade: 2.117 – Comemoração de Festividades
Projeto atividade: 2.250 Gestão do Ensino Fundamental-QSE
Elemento: 3390.30.00.00 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. As regras acerca da garantia de execução são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.



9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo servidor:

Servidor Responsável: JOSÉ ABREU AZEVEDO CARVALHO DE SÁ
Unidade vinculada: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cargo/Função: FISCAL DE CONTRATOS
Decreto N.º: 014/2021
Telefone para contato: 77 3456-2127
E-mail: jose.abreuazevedo@hotmail.com

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei n.º 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.3.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



15.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação.

15.2. O CONTRATADO se obriga cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

16. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021 e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 da Lei n.º 14.133, de 2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

18.1. É eleito o Foro da Comarca de URANDI - BA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, § 1º da Lei n.º 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Urandi – BA, 08 de abril de 2025.

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 48.529.824/0001-80
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF/MF:

CPF/MF: